statuas. et lucos sup' omne' tra' excel
 sam. et sub' omne' arborē frondosam.
 s' et effeminati sunt in tra'. feceruntq'
 om' abhominatioes gentium. q's acci
 uit domi' ante faciem filior' isrl'. **S**ig
 nificat q' malos rectores i' ecclia. q' tre
 mis cupiditatib' dediti negligunt curā
 habē subditor'. delectantes in multi
 tudine s' obsequentiū. u' tam' odignā hnt
 sollicitudine s' commissor'. **I**nt'p'tatur
 aut' roboam latitudo ppli. **E**t bñ lati
 tudo ppli nominari possunt. q' lata
 ac spatiosam uia' g'itentes p' q' multa
 uadit ad mortē angustam uia' q' pau
 cor' est et ad et'nam uitā ducē ingredi
 det' sciant. relictoq' scōr' patrū consilio
 q' r' dicta et exempla ad celsitudinem
 tendunt p'fectionis. eligunt iuuenū
 obtempere p'ceptis. hoc e' eor' q' iuueni
 lib' desiderijs mancipati laudib' inquit
 et adulationib' eor' grauiat' et fit in eis
 qd' p' p'ham d'c'. **Q**ualis ppl's: talis e' et
 sacerdos. **O**m' enim a minimo usq' ad ma
 ximu' auaritie student. et ceci cecis dy
 catum p'bernes in foueā p'ditiōis pari
 t' cadit. **Q**u' comminat' sapientia di
 dicens. **N**e t' tra cuius rex e' puer. et cu
 ius p'ncipes mane comedit. **E**t eontrio
 de scōr' pplō et rege eor' xpo. laudādo
 subseq' dices. **B**eata tra cui' e' rex nobi
 lis. et cui' p'ncipes pascunt' in tepore
 suo. q' om'ia q'cuq' fecit p'p'abuntur.
Ecce uir di uenit de iuda in sermone
 o'ni in bethel. ieroboam stante sup' al
 tare. et thus iaciente. **E**clamauiq' q'

xxviii.

altare in sermone dñi et ait Altare al
tare hec die dñs. Ecce filius nascet do
mni isrl' iofias nomine et immolabit
sup te sacerdotes excelsoꝝ qui nē i te thy
ra et ossa hominum icendit sup te rē
Igit' ppha qui a dō missus fuit in bethel
ut increparet ieroboam sup ydolata
qm̄ gessit et a falso ppha seduct' come
dit et bibit cont' pceptum dñi et ppe
ea a leone in uia occisus ē quid sigeat
n̄ dum q̄s in pspis eleuat' corde ita ut
pcepta di contempnat. a leone qui cir
cuit rugiens q̄rens que deuoret dente
psuasionis maligne lamat' p cōfessū
peccati iustificat' atq; p h̄ necessariū sepe
q̄rere auxiliū omnipotentis di atq; de
fensionē illius et toto corde sp̄are in
misericordia ei. Quid enim ē hō cui libet
sic niti si oditoris sui p̄ctioē desera
t. Que nimirū p̄ctio nisi necessari
a credit' si semp habeat' s̄. utilit' plerq; xl.
subt' h̄. si sibi metipsi homo quā sine
illa nichil sit ostendat. Man' ḡ di ali
q̄ndo nos nob p̄ adūsa insinuat' q̄ nes
cientel nos in pspis portant' q̄ desti
tuta dum cadē incipim' et tam adiu
ti retinem' et doct'na fit qd̄ in lapsu tre
pidauim' et custodia qd̄ immoti pma
nebim'. Nemo ḡ se alicui uirtutis est
met' etia' cū quid fortit' potit' q̄a si
diuina p̄ctioē deserat' ibi rep̄te e
neruit obruit' n̄ se ualent' stare glāt.
Quid ē enim qd̄ uir di cont' altare sa
marie ad pphetandum direct' p̄sente
rege auctoritatē libe uocis exercuit.

xiiii
eiusdeq; regis extensū brachii i rigo
rē mirabilit' astruxit qd̄ tam in
sericordit' saluta restituit cui i domo i
uitat' comedē noluit. q̄a ne in uia come
deret. phibitiois dominice pcepta ser
uauit' q̄ tam in eadem uia et seduct'
comedit et pastus intuit'. Qua i re qd̄
subtili osidatiōe colligim'. quid ut ita
dūm formandū suspicam' n̄ q̄a for
sitā apd̄ semetipm̄ tacit' et p̄ pcept'
dominice regē se contempisse glātus.
ab uina mor soliditate quassat' est.
et inde ei in ope culpa subripuit un
s̄ glā in corde surripit' ut p̄ h̄ falsi
ūbis decept' diceret qd̄ nequaq; p̄
fortitudinis fieret qd̄ ad regē uerba re
stiss'. Bene aut' ex ei ore mortal sen
tentiam accep' cuius seductioē a uite p̄
ceptis deuauit' ut in penā ueracit'
sumeret un' culpā negligent' admisi
s'. In quinto aut' aūo regni ieroboam. al
cendit sesach rex egypti in ierlm̄ et
tulit thesaurōs domus dñi et thesaurōs
regios. et uniuersa diripuit' scuta
q̄ aurea q̄ fecat salomon p̄ quib' fec'
rex ieroboam scuta creā et tradidit ea
in manu ducū scutarior' et eor' qui
erubabant ante ostium dom' regis.
Cūq; igl'eret rex i domū dñi portabat
ea q̄ p̄eundi habebant officium' q̄ p̄
ea reportabant ad armaritariū scu
tarior'. De q̄ itaq; rege in lib' paralipo
menū plen' narrat'. Anno aut' quinto reg
ni ieroboam ascendit sesach rex egypti
in ierlm̄ quia peccauerunt dño. cū mille

ducentis curribus. et lx milibus equitum.
 si erat nimis vulgi quod ueniat cum eo ex
 egypto. libies scilicet et trogo die. et ethi
 opes. ceptasque ciuitates minutissimas
 in iuda. et uenit usque in ierlm. **Semi**
 as autem propheta ingressus est ad roboam et
 principes iuda. qui cogitati fuerant in
 ierlm fugientes sesach. dixitque ad eos.
Hec die domini. Vos reliquistis me et
 ego reliqui uos in manu sesach. Con
 sternantque principes isrl. et rex dixerit
Iustus est dominus. Cumque uidisset dominus
 quod humiliati essent. factus est sermo do
 mini ad semiam dicens. Quia humilia
 ti sunt non dispudam eos. daboque eis paulu
 lum aurum. et non stillabit furore meus su
 per ierlm per manu sesach. ueritatem ser
 uent ei ut sciant distantiam seruitu
 tis mee et seruitutis regni tui. **Re**
 cessit itaque sesach rex egypti ab ierlm.
 sublati thesauri domus domini et do
 mi regis. omniaque secum tulit et clipe
 os aureos quos fecerat salomio per quos fecit
 rex eneas. et tradidit illis principibus scu
 tarioribus que custodiebant uestibulum pala
 tij. **Quod** per figuram hoc insinuat quod propter
 peccatum roboam sesach rex egypti de do
 mo domini thesauros abstulit et thesauro
 regios. non quod mali rectores propter negligē
 tiam suam regem egypti habent principem
 tenebrarum ierlm typicam puocant in eccle
 sia. unde dicitur commissam tibi ipse ad tempus dicitur
 et uidit quod thesauro domini domini et thesaur
 o regios abstulit cum scientiam sanctam septem
 rum simul et opera uirtutum ab incautis et

desideriosis abstrahit. **Sesach** ergo byssus ci
 litu. siue gaudium cilicium interpretatur. Et quod
 byssus subtilitate significat. cilicium uero quod
 de caprarum secis officitur peccata. quod me
 lius in bysso cilicium. quam uersuta fraude
 diabolice in persuasione peccatorum accipi
 potest. **Sesach** enim ierosolimitanas opes
 auferre cum diabolus qui callide decipit et
 gaudet in multitudine peccatorum. eccle
 asticos quosque scientia spiritali et opere uir
 tutum dispedit eosque qui uidebant in ec
 clia decori esse spoliatos secum in baratrium
 perditionis sue demergit. **Hec** non et illud
 quod idem rex scuta aurea que fecerat rex
 salomon abstulit. per quibus rex roboam
 fecit scuta eria. et tradidit ea in manu
 ducum scutariorum. ad eundem sensum
 respicit salomon enim scuta aurea ad deum
 custodibus domus sue dedit. cum redemptor
 noster spiritali scientiam per duo testamē
 ta doctoribus ecclesie ad tuendam plebem suam
 commendauit. **Hanc** antiquus hostis per
 incuriam rectorum abstrahit. quia cum inten
 ti sunt rebus terrenis. nunquam curant de cele
 stibus. officio pristino et scientia demudato.
 quod in domo propria operibus spoliatos dere
 linquit. **Denique** tales cum se sensu spir
 itali priuatos aspiciunt. per eloquentiam uerborum
 copiam quod quod eorum sonoritate. uelut
 scutorum errorum firmitate contra hostes per
 subiectis se opponant. **Sed** quanto est uilius
 metallo auri. tanto inferior est uana
 eloquentia uere sapientie fructu. **Unde**
 per quendam sapientem de eloquentia dicitur. uel
 plurima uerba. ibi frequenter egestas. **Et** in

psalmus ita legit. **H**ir linguosus n̄ diri-
get in ira. **N**am de sapientia ita sc̄p-
tū ē. Sapientia p̄ciosior ē cunctis o-
pibz. et omnia q̄ desiderant huc n̄ ua-
lene cōparari. longitudo dier̄ in dex-
tera ei. in sinistra illius diuitie et gl̄a.
Qui ū oportuna defensione ecclie
uult exhibere cont̄ hereticos. et cōt̄ om̄s
inimicos. sapientie utiq; ammunicu-
lo hoc debet p̄ficere. nec eloq̄ntia ali-
quid ad hoc sine sapientia p̄ficat.
immo plurimū nocet. Porro qd̄ legi-
t̄ in subsequētibz qd̄ bellū fuit int̄ ier-
oboam. et ieroboam. et asa regē iuda.
baasa regē isrl̄. cunctis diebz eor̄. n̄ a-
liud significare puto. qm̄ qd̄ sc̄a ecclia q̄
in unitate fidei p̄sistit bellū habeat
semp̄ cum hereticis et sc̄ismaticis. et
om̄ibz qui uolunt contendere fidē ca-
tholicam. Om̄s enim ut ait ap̄ls. qui
pie uolunt uiuere in xp̄o. p̄secutio-
nem patiunt̄. qd̄ draco antiquus p̄se-
quit̄ mulierē. insidians calcaneo eui.
et ip̄a conteret caput ei. **A**sa enī tollēs
siue sustollens. et baasa ofusio ul̄ sic-
citas int̄p̄tat̄. **E**t bñ ecclie p̄ls tollens
siue sustollens d̄r. qui n̄tem suā ad
sup̄na desideria suspendens. ofusione
t̄renat̄ cupiditatū. cum eat̄ suggest-
ore diabolo sp̄nt̄. ac uelut sicca et
humilia stem̄p̄nit. **F**actus ē sermo dñi
ad iher̄ u filium anani cont̄ baasa di-
cens. Pro eo qd̄ exaltauit te de puluere.
et posui duce sup̄ p̄lm̄ meū isrl̄. tu
aut̄ ambulasti in uia ieroboā. et pec-

care fecisti p̄lm̄ meū isrl̄. ut me irri-
taret in peccatis eor̄. ecce ego demetam
postiora baasa. et postiora dom̄ ei. et
faciam domū tuā sic domū ieroboam.
filii nabath. qui mortuus fuit de ba-
asa in ciuitate comedent eū canē et
q̄ mortuus fuit ex eo in regione come-
dent eū uolucres celi. **H**ec uerba cōt̄
om̄s peccantes. et cōt̄ om̄es hereticos.
et cōt̄ om̄s paganos. maxime plata-
st̄. quippe qui peccatis p̄stims peccata
semp̄ noua adiciunt. et malor̄ exem-
plis dep̄nati suis sc̄libz. peiores fiunt.
Demetam inquit postiora baasa. et po-
stiora dom̄ illius. et faciam domū illi
sic domū ieroboam filii nabath. **D**eme-
tat̄ domū postiora baasa. cum peccata
iniquū p̄ finem uite ueliscit. **D**emetat̄
et p̄teriora dom̄ ei. cum imitatores il-
lor̄ et̄nis cruciatibz dampnat. **E**t facit
et domū baasa. sic fecit domū ieroboā.
filii nabath. cū peccatores iniquitate
sua p̄seuerantes simul cum diabolo
et anglis ei inferni cruciatibz tradet.
Baasa enī ut dixim̄ confusio ul̄ siccitas
int̄p̄tat̄. **I**eroboam ū diuidens
p̄lm̄. et nabath spontaneū. **Q**ui q̄ cō-
fusiones error̄ et peccator̄ sequitur.
et uitore gr̄e sp̄ualis habet negligēs.
in ariditate peccator̄ usq; ad finē im-
p̄seuerat. postiora ei uelut diaboli me-
tabunt̄. quia ip̄a uoluntate sup̄bien-
do s̄ mortē generauit. et tam̄ p̄lm̄ p̄di-
tor̄ uelut diuidicare uidet̄ eum n̄ in
dicium eq̄tatis s̄ dampnationis meū

erere dnoferit. Te enim peccator atq;
 omniu inqir postiora demerent cu capi
 te suo diabolo. qndo uider uiuor et mor
 tuor in fine dicitur e hys q ad sinistra ei
 stabunt. **D**iscedite a me maledicti i igne
 etnu qui sparat e diabolo et anglis eui.
 et ibunt hu in suppliciu etnu. iusti aut
 in uitā etnā. **Q**ui mortuus inqt fuit
 de baasa in ciuitate comedent eū canes.
 et qui mortuus fuit et eo in regioe co
 medent eū uolucres celi. **Q**uid e mortu
 uimeē in ciuitate. n̄ quilibet fideat uul
 in ecclia pseuerantē emunib. capitalib
 obnoxiū eē. **I**n ciuitate ḡ morit̄ qui
 uit̄ eccliam di opa p̄uitatis exeret. **I**lle
 enim ore canum lacerat. cū sententijs
 scōr̄ doctoz̄ inepat̄ arguit atq; dampna
 t̄. **D**e quib̄ uidelic̄ canib; in psalmo sep
 tum e. ut canes cūbunt ciuitatē. **C**a
 nes enī a canendo dicti sūt. **C**anū enim
 osuetudo e illa loca defendere in quib;
 alimonia solet reperire. **C**iuitas aut il
 la qm̄ canes isti cūcunt ierlm̄ e unū
 salt̄ p̄ mundū diffusa. **H**anc ḡ cūisse
 paulum salutare genis humani tes
 tant̄ eplē. q̄ p̄ uniuas gentes uelē sac
 diuina conuert̄. **O** canē istum beatum
 q̄ p̄p̄os p̄sequit̄ infideles fures abigit
 et ouilia scā custodit cuius latt̄ p̄ totū
 mundū q̄ grandisona tuba ocrepuit.
Qui enī morit̄ at̄ ex baasa in regione.
 comedent eū uolucres celi. **I**lli enim ex
 baasa hoc e corpe diaboli confusioē
 plenissima in regioe moriunt̄. q̄ ext̄
 eccliam separati. ydolatre aut heresib;

ore atq; ope nefario deseruuit. **H**os
 enim uolucres celi comedēt illi uidelic̄
 uolucres de quib; in euiglio dic̄ i para
 bolis seruitis. sec̄ mam sem̄ sparsum uo
 lucres comedisse. **T**e enī isti uolucēs eos
 comedent. qm̄ omustos peccatis secū
 ad etnū rapiunt incitum. **A**nno. r̄v̄
 p̄mo asa regis iuda regnauit ambri
 sup̄ isrl. r̄u. annis. in ther sa regnauit
 ser̄ annis. emittq; montē samarie a so
 mer duob̄ talentis argenti. et edifica
 uit eū et uocauit nom̄ ciuitatis qm̄
 eristrerit nom̄ne somer dñi mon
 tis samarie. **H**oc qm̄ factum sit iose
 phi uiba manifestat̄ in q̄b; ita sc̄ptū e.
Tricesimo aut̄ ano regis asa phamari
 sus cepit impū. et tenuit annis. r̄u.
 q̄r. vi. quidē annis fecit in ther sa. re
 liq̄s aut̄ in ciuitate q̄ marion appellat̄.
 a ḡris ū samaria. hic ū nominauit
 eam samarion. a somarō q̄dam qui ei
 montē uenūdauit in q̄ constituerat
 ciuitatem. in nullo aut̄ differēbat po
 rib; regib;. n̄ qd̄ peior erat. **E**t addidit
 achab in ope suo irritans dñm dñm
 isrl. sup̄ omnes reges isrl qui fuerāt
 ante eū. **I**n dieb; eius edificauit achi
 el de bechel iericho. et rel. **Q**d̄ sc̄ptū
 e de tempib; regni achab. in dieb; et
 edificauit achel de bechel iericho in
 abiram p̄mogenito suo. fundauit eā
 et in segub̄ nouissimo suo posuit
 portas ei. patet sensus. q̄a cū p̄fate
 conditor urbis fundamta illius po
 nere inciper. p̄mogenit̄ ei q̄ uocabat̄

s. xli.

abiram mortuus est et cum urbe edificata portas munire temptaret nouissimum filiorum suorum cognomine segub. amissum quod ita futurum iosue cum eam destructam anathemati traderet in pretando perditur. **Maledictus** inquit uir coram domino qui suscitauit et edificauit ciuitatem iericho. in primogenito suo fundamta illius iaciat et in nouissimo liberorum ponat portas eius. Quia uero abiel uiuens domo. bechel interpretatur domus dei. abiel de bechel destructa a iosue atque anathematizata ierico. mensura restituitur. cum quis eorum qui in ecclesia habitum religionis assumpserat. ad agenda secularia que ei domini ihesu in die baptismati donauit redit. quodque ipse anathematizauerat diaboli pompas luxuriose uiuendo repetit. cum errorum dogmate uel gentium fabulas ueritate ecclesiastica que imbuta est. que de bechel egredientis ruinas iericho restituit. **Veritas** quoque talis coram domino maledictus. et primorum filiorum infundatione nefarie ciuitatis et nouissimum in portarum positione amittit. quia et fundamta fidei a quibus bona edificia inchoare. et claustra bone actionis quibus perficere debuerat perdit. **Et** dicit helias testibus de habitantibus galaad. ad achab. **Uinit** dominus deus israel in cuius conspectu sto. si fuerit annis hys uis aut pluuia nisi iuxta oris mei uerba. **Thesba** ergo uero helias testibus nomina tus est ciuitas est galadizidis regionis. **Quod** autem dicit uinit dominus deus. in cuius

conspectu sto. sciendum est quod duobus modis in conspectu domini uenimus. uno quidem quando hic peccata nostra subtiliter pendentes in eis nos conspectu posuimus et flendo diudicamus. alio uero in conspectu domini uenimus. cum in extremo iudicio ante tribunal eius assistimus. **Hanc** quatenus conditoris nostri potentiam ad sensum reducimus. totiens in conspectu illius stamus. **Uero** recte ne per uerbum dei heliam dicit. uinit dominus deus israel in cuius conspectu sto. **Hic** uult in conspectu stare ut fideliter uiuat. illic ut ueraciter coronam accipiat uite. **Et** factum est uerbum domini ad heliam dicens. **Recede** hinc et uade orientem et absconde in torrente carith. qui est contra iordanem. et ibi de torrente bibes. coruisque precepti ut pascant te ibi. **Abiit** ergo et fecit iuxta uerbum domini. **Cum**que abisset. sedit in torrente arith. qui est iuxta iordanem. coruisque deferebant ei panem et carnes mane. similiter panem et carnes uespere. et bibebat de torrente. nisi enim pluerat super terram. **Quid** ergo helias qui interpretatur deus dominus siue deus nostris. aut fortis deus signat. nisi christum dominum nostrum de quo scriptum est. dominus fortis. dominus potens in plio. **Abscondit** est helias in torrente carith. qui interpretatur caluaria. et ibi de torrente bibit cum in caluarie loco uero abscondita est uita glorie eius. de torrente mortalitatis uix gustant. **Coruis** autem pascabant heliam deferentes ei panem et carnes mane. panem et carnes uespere. cum gentilitas de uigredine peccatorum uenient. christo domino sal

Post dies autem siccatus est terrenus.

lucem nr̄am esurienti panē fidi. spem
 resurrectionis p̄ grām eius illuminata
 offert mane uidelicet p̄dicationis euāgelice.
 et nr̄e panem et carnes uesp̄i simuliter
 defert eum eandē fidem usq; ad finē
 mundi seruans incontaminatā. cū
 carnis resurrectione uenienti uenientia
 iudici p̄sentat. Post dies autē siccatus ē
 torrens. q̄a consummato cursu p̄sentat
 scli. absorpta erit mors in uictoria. et
 tē ult̄ n̄ erit neq; luctus. neq; clamor.
 q̄ p̄ma abiit. **F**actus ē ḡ sermo dñi. *xlvi.*
 ad eum dicens. **S**urge et uade in sa
 reptā sydonior. et manebi ibi. **P**re
 cepi enim ibi mulieri uidue ut pascat
 te. **O**mittit helyas ad alienā uiduam.
Hec ḡ uidua gentium designat ecclia.
 q̄a suo diuitius oditore deserta. pplm
 fidi uere et recte nesciū q̄i paupem fili
 ū egena stipe nutrebat. id est ubi frue
 tu egyptem docebat. donec adueniens
 sermo p̄phetice qui exsiccato uelle usi
 ut pote clausa celi ianua fame p̄clita
 batur inuidā. pasceret ibi simul et pa
 ceret. et refect̄ uidelicet a credimib. et re
 ficiens ip̄e credites. **U**n̄ bñ h̄ eadē uidu
 a in sarepta sydonie. dr̄ eē morata. **S**y
 donia quippe inutilis uenatio. sarepta
 ū incendium ul̄ angustia panis ic̄ptat.
 quia ū habundant peccatū sup̄habv̄
 dant grā. ū reb. sup̄uacuis adquirendi
 q̄i aucupandi cura imp̄idebat. ū dura
 lege mendit̄ panisq; spualis antea
 fiebat angustia. ibi farina oleūq; ore
 p̄phico b̄ndicit̄. que uolebat duo lig

uidua uidue

na colligē p̄us qm̄ moreret. **N**on hic
 solo ligni nomine. s; etiam numero ligno
 rū signū crucis exprimit. q̄ nob panis in
 te ē p̄parat̄ et̄ne. **B**enedicte farina et̄
 oleum. hoc ē grā corp̄is dominei et̄ es
 mat̄is unctio siue fructū. et hylaritas ka
 ritatis. q̄ cum imp̄ndit̄ ū defecisse dicit̄.
Hylarem datorē diliḡ d̄s. **U**idua autē ista
 qm̄ domū ū fructū s; ubi pane pasce
 bat. eadē ip̄a ē de q̄ dr̄ in psalmo. uiduā
 eius b̄ndicens b̄ndicam. et rel. **I**llam
 scilicet de q̄ et ap̄ls ait. **M**ortuo uiro quib
 uolet nuptus libera ē. quia desinēte lege
 cuius finis ē. xpc. ad gr̄e libertatem tran
 situm faciens ecclia ad. xpm. q̄i uidua
 legis et nuptis. **H**ui nunc in uasi oleū
 gr̄e. et b̄ndictionis farina ū deficit. in
 omnib. fere gentib. fame manente. q̄
 rum cib. uite esuriē. et fidi t̄ntatis in
 eccliam congrue p̄figurant illa quāda
 tennū fame. **F**actum ē autē p̄ ūba h̄. *xlvi.*
 eḡtauit filius mulieris mat̄s familie.
 et erat languor fortis nimis. ita ut n̄
 remaneret in eo alit̄. **D**ix̄ autē ad helyā.
Quid m̄ et t̄ uir d̄i. **I**ngressus es ad me
 ut rememorarent̄ iniquitates mee. et
 iustificares filium meū. **E**t ait ad eam.
Oa m̄ filium tuū. **T**ulitq; eum de sinu
 illius et portauit in cenaculū ū ip̄e
 manebat. et posuit sup̄ lectū suū. **E**t
 reliq;. **H**ic actus helye de suscitato mor
 tuo filio uidue apud qm̄ hospitaba
 tur. et cui farinē b̄ndix̄ et oleo. bñ ex
 p̄nit actum redemptoris nr̄i in resus
 citatione ppli ad fidem conuisi. **Q**ue

xlvi.

enī uidua hec melius intelligi potest
qm̄ sinagoga iudeorū q̄ moysi morte
uiduata filium nutebat parvulū h̄
ē in saluatore n̄ro infirmabat quia
ī eū n̄ credēdo s̄ sp̄nendo ualida febre
infidelitatis eḡtauit. **V**ñ et mat̄ ip̄as
qūrendo de infirmitate pueri ad
p̄pham dīc̄ quid m̄ et t̄ uir dīc̄ iuḡs
es ad me ut rememoret̄ iniquitates
meas et iudicēs filium meū cum sy
nagoga iudorū de aduentu saluatoris
conq̄rit̄ q̄ ip̄e eēt causa infirmitatis
p̄pli iudaici. **H**unc ē q̄d cayphas sp̄rit̄
de nece xpi ad turbā ait **E**t dicit enī
ut un̄ homo moriat̄ p̄ p̄lo et n̄ tota
gens peat̄ si dimittimus eū sic om̄s
credent̄ in eū et uenient romani et
tollet̄ nr̄m locū et gentē. **S**ic p̄pha
dī ubi uidue n̄ erasp̄at̄ quin potius
miser̄t̄ ait ad eam. **D**a m̄ filii tui. **T**ulit
eū de sinu illius et portauit in cena
culū ubi ip̄se manebat et posuit sup̄
lectum suū expanditq̄ se atq̄ insus
ē sup̄ puerū t̄b; uicib; clamauitq̄ ad
d̄m̄ et ait. **D**omine d̄s n̄r̄s reuertatur
oro anima pueri huius in uisc̄a ei.
Ita et redemptor n̄r̄s erasp̄at̄ malitia
iudorū s̄ miser̄t̄ p̄pli credētis tulit
eū de sinu mat̄is eū cū tulit de obser
uancia c̄arnali legis et posuit sup̄
lectum suū hoc est demonstrauit ei
uitā habē in morte sua expanditq̄
se t̄b; uicib; atq̄ insus ē sup̄ puerum
cū t̄ntatis fidem illi p̄dicauit et sa
nitates faciendo insinuabat q̄s cla

mans ad pat̄re ait. **P**at̄ ignosce illis q̄
nesciunt quid faciunt. **E**t ut̄ pat̄ inq̄t
clara filium tuū ut filius tuus cla
rificet te sic dedisti ei potestātē om̄nis
carnis ut om̄e q̄d dedisti ei det eis uitā
et̄nam. **H**ec ē aut̄ uita et̄na ut cogno
cant te solum uerū d̄m̄ et quē misit̄
t̄i ih̄m̄ xpm̄. **G**audit̄ ē aut̄ helias et
reūsa ē anima pueri int̄ eum et reuē
it̄ tulitq̄ illum et reddidit mat̄i suę cū
dominū n̄r̄m p̄plm̄ saluans credētē signa
na et miracula ostendebat inēdulis
ut cognoscerent ueracit̄ illum uiuere
q̄ credit in nom̄e ei et sic ei ueniet ut
ūba mulieris admirantis de suscitato
puero plebs iudaica uitate sup̄ata cla
met ad xpm̄ et dicat̄ nunc in isto cog
nouit̄ qm̄ uir dī estis et ūbū d̄m̄ more
tuo uerū ē. **P**ost dies multos ūbū dī
factum ē ad heliam in anno t̄rio dīc̄
vade et ostende te achab ut dē pluui
ā sup̄ faciem t̄e. **H**uit q̄ helias ut ostē
deret se achab. **Q**uēl. **Q**uid aut̄ helia
aggans uniuersum p̄plm̄ conuē p̄phas ba
al disc̄ptabat illisq̄ frustra uicemib;
ip̄e altare d̄m̄ curauit q̄d destructum
fuerat et tulit r̄u lapides iuxta iume
rum t̄buum filioꝝ iacob et edificauit
lapidib; altare in nomine d̄m̄. **F**ec̄itq̄ aq̄
ductum q̄ p̄ duas aratunculas in
c̄uita altaris et composuit ligna di
uisitq̄ p̄ im̄bra bouē et posuit sup̄ lig
na et ait implete uñ ydrias aq̄ et fū
dite sup̄ holocaustū et sup̄ ligna r̄u
sumq̄ d̄y et̄a sc̄d̄o hoc facite quidū

fecissent scilicet aut etiam tertio id ipsum
 facite fecimus et tertio et curabant a
 quae ca altare et fossa aqueductus repletae
 et res quod conuenientia figurare po
 test quoniam quod redemptor noster contra mun
 di principem eiusque satellites decertans
 ac superans altare domini quod destructum fu
 erat hoc est fidelium suorum corda ab omni
 labe iniquitatis purgans aram deo
 dedicat. **Que** ex ru lapidibus struc
 ta esse memorat scriptura ex his qui prophetiam
 et apostolicam fidem seu doctrinam secum
 gustissima deo ara constituit in qua sacrificium
 laudis in odore suauitatis offert. **Fecit**
 quod aqua ductum quod per duas aratumunculas
 in circuitu altaris et continuo uidelicet cor
 de et humiliato spiritu flumina producere
 do lacrimarum per timore gehenne et desi
 dio uite eterne. **Ibi** et composuit ligna quae
 et scorum dicta et facta ad exemplum creden
 tibus constituit. **Diuisit** per umbra bouem
 et posuit super ligna cum omni actus suos
 ad exemplum sanctorum patrum fideles form a
 re docuit. **Iussit** super holocaustum et su
 per ligna semel iterum et tertio aquam infun
 dere quia omni tempore necesse est nobis uerba co
 gitare atque opera nostra in pura oratione atque
 aspersione lacrimarum mundare et non pu
 cessare quoniam fossae aqueductus repleantur id est
 donec futurum gaudium presentia merito
 succedens perfecte compleat. **Et** e
 rit iuxta id quod sequitur ignis de celo ca
 dens ad inuocationem helie. uocauit
 holocaustum ligna et lapides puluerem
 quod et aquam quae erat in aqueductu lambens.

quando discimus super iudicis dicta et fac
 ta ac totam uitam nostram perfecte exami
 nans probando nos sic igne probat argen
 tum immortales ac beatos factos in
 sede collocauit perpetua ut ad instar
 uiuorum uisitarum in eternum gratulando ca
 namus. **Domini** ipse est deus ipse fecit nos
 et non ipsi nos nos autem populus eius et oues
 pascue eius. **Mundato** itaque altare domini
 et consumptis holocaustis dixit helias pro
 pheta ad populum. **Apprehendite** omnes propheta
 baal et ne unum quidem fugiat ex eis. **Quos**
 cum apprehendissent dixit eos helias
 ad torrentem cyson qui interpretatur du
 ricia eorum et interfecit eos ibi. **Sic** quod
 redemptor noster adueniente die iudi
 cii mittet angelos suos et colligent om
 nia scandala de regno eius et eos qui
 operantur iniquitatem et mittent eos
 in stagnum ignis et sulphuris. **Ubi** est bes
 tia et pseudo propheta ubi et missus est dia
 bolus qui seducebat eos et cruciabuntur
 ibi scilicet duriciam et impenitentem cor
 eorum die ac nocte in secula seculorum. **Post** hoc
 helias ascendit in uerticem carmeli
 et prius in terram posuit faciem intus
 genua sua et dixit ad puerum suum.
Ascende et prospice contra mare. **Qui**
 cum ascendisset et contemplantus esset ait. **Et**
 est quicquid. **Et** rursum ait illi. **Reuer**
 tere. **vi. m. cab.** **In** septima autem m. cab.
 ecce nubecula parua quae uestigium ho
 minis. **Et** res. **Quid** in hoc re signatur
 nisi quod nascente christo dei filio inter homi
 nes et teneritudine carnis suae acci

.xlvi.ii.

.66.

piente p̄qm̄ mortē gustavit. et victor
 de mundo ad celos ascendit. imbrē gr̄e
 diuine p̄ septiformē sp̄m de sup̄ius ad
 trās misit. qui nos a peccato mundaret
 et sp̄uales fruct̄s gignere faceret. **C**um
 helias et surgens abiit q̄cumq; eū se
 rebat uenitq; in bethsabee iuda. et di
 misit ibi puerū suū. et p̄rē in deser
 tū uia unius diei. Cūq; uenisset et se
 disset subē unā iuniperū. petiuit ani
 mē suē ut morerēt. et ait. Sufficit in
 dñe tolle animā meā. neq; enī melior
 sū qm̄ patres n̄i. **P**roiecitq; se et obdor
 mi. ut in umb̄ iuniperi. **E**t reliq;. **S**c̄i.
 uiri q̄ subleuante sp̄u ad summa
 rapunt. qm̄ diu in hac uita s̄t. ne ali
 q̄ elatioē sup̄biant. q̄sdam temptati
 onib; rep̄munt. ut neq; qm̄ tantū p̄fi
 cere ualeant q̄ntum uolunt. s; ne ex
 tollant sup̄bia. etiā sit in eis ipsarū
 q̄dam m̄sura uirtutū. **H**inc enī qd
 helias dum tot uirtutib; in alta p̄feci
 set. q̄dam m̄sura susp̄sus ē. dum ierza
 bel postmodū q̄muis regnam tam my
 lierculā fugit. **P**er p̄ndo quippe h̄c mi
 re uirū uirtutis ignem de celo trabe.
 et sc̄do quinq; genarios uiros eū suis
 om̄ib; p̄tione subita sc̄emate. ūbo
 celos a pluuijs claudere. ūbo celos ad
 pluuias ap̄re. suscitante mortuo. ūe
 tura q̄q; p̄uiditē. ecce rursus animo
 occurrit q̄ pauore ante unam muli
 erculā fugit. **C**onfido uirū timore p̄
 cussū de manu d̄i mortē petere. nec
 accipe de manu mulieris mortē su

giendo uitare. **Q**uerebat enī mortem
 dū fugeret dicens. Suffic̄ in tolle animā
 meā. neq; enim melior sum qm̄ patres n̄i. **V**n
 ḡ sic potens ut tot illas uirtutes faci
 at. unde sic infirmū ut ita femina p̄
 tamescat. n̄ q; dispensatioēs sup̄ni n̄t.
 m̄sura occulta libram̄ p̄pendunt.
 ut ip̄i sc̄i homines et multū ualeat
 p̄ potentia d̄i. et rursū q̄dam m̄sura
 moderati s̄t p̄ infirmitatē suā. **I**n ill
 uirtutib; helias quid de d̄o accepit.
 in istis infirmitatib; qd de se poterat
 agnoscebat. **I**lla potentia uirt̄ fuit.
 ista infirmitas custos uirtutis. **I**n ill
 uirtutib; ostendebat qd accepit. in ist
 is infirmitatib; hoc qd accepit cus
 todiebat. **I**n miraculis monstrabat he
 lias. in infirmitatib; seruabat. **C**ec̄ a
 gl̄s tetigit eū. et dix̄ illi. **S**urge comede.
Et surrex̄. et ecce ad caput suū subeue
 ricus panis et uas aq;. **C**omedit q̄ et
 bibit. et rursū obdormiuit. **R**euers̄
 q; ē angl̄s domini sc̄do et tetigit eū. dix̄
 q; illi. **S**urge comede. grandi enī t̄ res
 tat uia. **Q**ui cū surrex̄. comedit et
 bibit. et ambulauit ī fortitudine cybi
 illius. xl. dieb;. et xl. noctib;. usq; ad
 montē di horeb. **E**t ceta. **Q**uid enī h̄c
 helias bis pastus ab anglo exp̄mit.
 n̄ natē n̄r̄ infirmitatem. quib; n̄ suf
 ficit simplex pastus s; duplex. q̄ntus
 ad sup̄na ualeam̄ conscende. **S**icut
 enim corp̄ sine alim̄to corp̄ali sub
 sistere nequit. ita nec anima uiuere
 potest sine ūbo d̄i. **A**ngl̄s enī q̄ heliā

parte que congruenti quoniam ipsum summi
 consilii angelum significat. cui tam in
 corporali quam in spiritali natura subsistimus.
Ambulavit enim helyas postquam surrexit
 a somno comedit et bibit in fortitudine
 cibi illius. xl. diebus et xl. noctibus usque
 ad montem dei horeb. sic et nos dum in
 erroris somno a nobis excitum. necesse est ut
 diuino solatio confortari. gressu bono
 cum opum per omne tempus uite presentium
 more festinamus ascendere in domum dei
 et in locum sanctum eius. ut ibi requiem inue
 niamus eterna. **C**umque uenisset illuc man
 sit in spelunca. et ecce sermo domini ad eum.
 dixitque illi. Quid hic agis helias. **E**t ille
 respondit. Zelo zelatus sum pro domino deo
 exercituum quia dereliquerunt pactum tuum
 filii israel. altaria tua destruxerunt. idola
 tuos occiderunt gladio. et derelictus sum
 ego solus. et querunt animam meam ut aufer
 rant eam. **E**t ait. Egredere et sta in monte
 coram domino. **E**t ecce dominus transit et spiritus
 grandis et fortis subvertens montes. et
 conterens petras ante dominum. et non in spiritu
 domini. et per spiritus commotionem ignis non in
 igne domini. et per ignem sibilus aure tenuis.
Quod cum audisset helyas operuit
 uultum suum pallio. et egressus stetit in hos
 tio spelunce. **E**t ecce. **S**per ante dominum erit
 ut montes et petras conterit. quia pauor
 qui ex aduentu eius instruit. et altitudi
 nis cordis nostri deicit. liquifacitque spiritum com
 motionis et ignis non incedit dominus in eum. non
 in sibilu aure tenuis non negat. quia unum
 tantum mens cum in contemplationis subli

mitate suspicit. quicquid perfecte aspice
 pro ualeat. deus non est. **C**um uero subtile aliquid aspice
 hoc est quod de incomprehensibili substan
 tia eternitatis audit. **Q**uali enim sibilu
 tenuis aure percipimus. cum saporem in ceu
 septem uitatis contemplatione subita
 subtiliter degustamus. **T**unc ergo uerum est. quod
 de deo cognoscimus. cui plene nos aliquid
 de illo cognoscere non posse sentimus.
Vni bene illic subdit. **Q**uod cum audisset hely
 as operuit uultum suum pallio. et ingressus
 stetit in ostio spelunce. **P**ost aure tenu
 is sibilum. uultum suum pro pallio o
 peruit. quia in ipsa subtilissima contem
 platione uitatis. quanta ignorantia homo
 tegat. agnoscit. **U**ultum namque pallium
 superducere est. ne altiora mens querere
 audeat. hanc ostendit ostendit prope infirmita
 tis uelare. ut nequam intelligentie oeu
 los ultra se precipitant aperiat. sed ad hoc
 quod attendere non ualet reuerentem claudat.
Qui hec agens in spelunce ostio stetit
 describit. **Q**uid namque spelunca nostra
 non hec corruptionis habitatio. in qua
 adhuc ex uetustate retinemus. sed cum
 aliquid percipere de cognitione diuini
 tatis incipimus. quoniam iam in spelunce nostre
 ostio stamus. **Q**ui enim ingredi perfecte
 non possumus. ad cognitionem tantum uerita
 tis inhiantes. iam aliquid de libertate
 aura captamus. **I**n ingressu ergo spelunce sta
 re est. repressa nostre corruptionis obstacu
 lum ad cognitionem ueritatis incipere erire.
Vni et nube in tabnaculo descendente
 israhelice elongantur cernentes in papilionum

suor ostijs stetit memorant² quia hy
q aduentu diuinitatis ut cuq; aspici
unt. q; iam ex habitaculo carnis pce
dunt. **E**cce uox ad helia dices. Quid
hic agis helya? **E**t ille respondens ait.
Zelo zelatus sui p dno do exercituum.
q; deliquit pactum tui filii isrl. altari
a tua destruxerit. et pphas tuas occide
rit gladio. et derelictus sum ego sol. et
qrit animam meam ut auferat eam. **E**t rē
Certū ē qd cordis nri oculū p elationē
tenebris extinguat qui cū recta ait con
sidare melior nra negligit. **A**t cont
magno humilitatis radio semetipsum
illuminat qui alior bona subtilit
pensat. q; dū ea q ipse fecit facta fuerit
et ab alijs aspiciat eum q singularita
te nre erumpe nra supbie timore
pmit. **H**inc ē qd uoce di ad helia solū
se existimante dē reliq m. vii. milia
uiri. qui n curuauerūt genua baal.
ut dū n solū se remansisse cognosce
ret. elationis glām q de singularitate
surgebat inclinaret. **P**pha nempe erat.
et sepe mistia supna cognouit. **Q**d
q difficile fuit agnosce in hoc mūdo
fidelitē dō famulos remansisse. **S**; hunc
sollertē intuentū ē oculū cordis elatio
qm nequit claudat qndo qui humilis
et occulta di nouit elatus et apta nes
ciebat. **E**t ait domui ad heliam. **V**ade
et reuē in ciuitatē tuā p desertum
damasci. **C**umq; puenis unguet a
zabel regē sup syriam. et iheu filium
namsi unguet regem sup isrl. hely

seum aut filium saphat q ē de abel
maula unges ppham p te. **E**t erit qui
cumq; fugerit gladiū azabel occidet
eū iheu. et quicūq; fugit gladium iheu
u. interficiet eum helyseus. **E**t rē. **H**oc
n ita accipiendū ē qd ppha di helyseu
homicida futurū sit et tyrannū. s; magi
spualitē intelligendum qd iusticia di
uina q singulis reddit sedm opa sua.
punit peccata hominū aliquādo man
ifesta ultione. aliquādo occulto iudicio
iudicat p reges et duces iudicat
p pphas et sacerdotes. cū alios nocentes
facit plecti mūne. alius transuerbe
rat gladio lingue. **V**i dauid et salomō
et ceteri reges pena alijs ex igebant eū
eos trucidare iubebant. et item alibi q
tum ē de supbor et inobedientia pe
na. dolam inquit eos in pphis. occide
eos in uerbis oris nri. **P**rofect q inde
helyas reppit helyseū filium saphat
aramem. xii. uigis boum. **I**git pfectū
helyas reppit helyseū filium saphat
aramem. xii. uigis boum. cū redemptor
nre descendens de celo diuino iudicio
adquisiuit pphim adhuc tremis opib;
inbiantē in q salutē fecit. cū eū ad
fidem gūit. **H**elyas aut incipit ut iā
durū dō dominū. saphat iudicāf et
helyseus di nri salut admirabilē. in
p quē ppha palliū suū misit cū illū
dōns fide catholica induit. **O**mī aut
apls qui in xpo baptizati estis. xpm
indiuistis. **A**t ille statim relictis bob;
cucurrit ad helyam. et ait. **O**sculer

oro te patre meum et matrem meam et sic
 sequar te. quia mox ut elector chor
 audiuit loquere per euangelium dominum. qui
 non renuntiavit omnibus que possidet non
 potest nisi esse discipulus. statim cessante tre
 mis lucis in mare. secularibus desideriis deser
 uire. totum se contulit ad seruitium. r. p.
 nec tamen aliis uerbum uite predicare desi
 uit. hoc est enim osculari patrem et ma
 trem cum quoscumque possit siue de iudis.
 siue de gentibus sermone uelle corri
 gere. Tulit itaque heliseus par boum
 et mactauit illud. et in arat boum
 aperit carnes. et dedit populo et comedit.
 cum populus. r. p. carnalia desideria mac
 tant. totum exercitium suum in opere euangi
 zandi uertit unum sufficientem pastum au
 ditorem suum prebere possit. ipse uero sequitur
 uerbum heliam et ministrat ei. que uestigia
 eius sequens hoc est mandata illius fideliter
 obseruans. ministerium ei bonorum operum
 digne exhibere satagit. Porro benedab rex
 syrie congregauit omnem exercitum suum
 et duo reges secum. et equos et currus.
 et ascendens pugnat contra samariam
 et obsidebat eam. et rex benedab rex syrie
 obsidens et impugnare incipiens sama
 riam ait hec faciant in die et habent ad
 si suffecerit puluis samarie pugillis omnis
 populi qui sequitur me. hunc habet sensum. Sa
 maria necesse est uirta morte ciuitatum
 habeat tiam inuisum propter muros pene
 ipsi muris equalem. ne uidelicet eos sine
 subsidio terre adiacentis excitos. creber
 insistente manu hostili deiceret.

arictus. et tunc ait muros altitudo lo
 ge sufficientem. r. transcendat maxime
 cum in montis itace ut scriptura refert
 fuit urbs eadem posita. Ait ergo rex sup
 b. obsessam tenens ciuitatem. quod tantum
 haberet secum exercitus multitudinem.
 ut ea si quisque militum eius unum solium
 lapidem uel asperum. uel stipitem. ad ostru
 endum. et urbem aggerem apportassent.
 agger erurgeret qui sufficienti ciuita
 tis ipsius que erat inter muros esse uideret
 tur equalis. ita ut et equi pugnantes
 et ciuitatem tela uel faces inter presertim.
 cuius temeritate arrogantis modes
 to sermone compescens rex israel. ait.
 Dicite ei. ne gloriatur accinctus equi ut
 distinctus. Aliud est autem accinctus. aliud
 distinctus. aliud non accinctus. Accinctus
 namque est qui cingulo circumdatus incedit.
 distinctus qui cingulum nuper deposuit.
 ubi gratia. balneum intraturum uel lectum
 ascensum. uel altam tunica forte indu
 tur. non accinctus. qui nuper tunica indu
 tur. nec dum se addita zone circumpositioe
 munuit. Si ergo in expeditione castrensi
 qui positus est recte accinctus nominatur
 id est armis indutus. qui pugna offera do
 num uictor redit. iure distinctus uo
 cat. quia nimirum depositis armis op
 tate pacis oculum gerit. qui uero necdum
 pugnare. neque se ad certamen parare
 iam cepit merito non accinctus esse dicitur. Ait
 ergo rex israel regi syrie gloriantem quia iam
 cepisset samariam quam obsidere cepit. ne
 gloriatur accinctus equi ut distinctus. De

si apte dicit. **N**oli gloriari quia uictor
belli dixerunt. qui ad huc in aere po-
situs que uictoria sequat ignorat. Et
ueru pfecto dicebat. **N**am mox in uito
certamine benedab n uict. aduersarijs
tūmphant. s. ceso suo exercitu fugien-
domū redit. **M**ultos autē hostis isrl
figat diabolum omnium bonorū in-
uicū. qui diuisos exercitus malignorū
spūum ad subitendū pplm di cont-
bit s. p pūos pncipum isrl uincit.
cū p bonos auditores scōr doctor. q.
qd aures audiunt. factis imple nūcū.
antiquus hostis in fugā itit. omnis
q. suus exercit a militib. xpi pūbat.
Qui bñ. rex et duo ēē narrant. q. hu
q. utusq. testamta scientiam pfecte te-
nent. et tūtatū fidem cū gemina ka-
ritate di uidelic et pyrūm seruat.
apta p omnē modū militie summi
regū ēē compbant. **F**ugit q. benedab
rex in eq cū equitib. suis. nec n. egissus
rex isrl pūssit eqs et curr. et pūssit
syrā plaga magna. **Q**uid ē qd bena-
dab rex syrie in eq cū equitib. fugere
describit. n. qd pnceps omnium inq.
diabolus q. oculi sublimel. s. sira
enū inq. p. t. sublimis. ineq. sine supbi
e. s. fidens cū equitib. suis scilicet omnib.
supbis q. ipē ē cap. sup. omis filios
supbie. ab exercitu. xpi hoc ē humi-
lib. et dñm tūtib. supatus in fugā uer-
tit. **E**t rex isrl pūca t. eqs et currū.
q. de ipō rege regum scptum ē. quod
curr. pharaonis et exercitū ei. pūc.

benadab

et ascensore ei subicit in mari rubro.
dū nequitas spūales cū u. pharaone
antiq. uidel. hoste aquis baptyfmatis
obruit humanū genū delendo peccata.
Accedens autē ppha ad regē isrl dū ei
yade et confortare et uide cito qd faciās.
Seqūta enim ano rex syrie ascendet et
te. Et r. Qd benedab rex syrie semel
uict. itum instaurat plūm. s. tra isrl.
figat diabolum a malitie sue intentione
inq. cessare qui licet. a scis uiri se
pūis uincat. tū itum instaurat plūm
et illos. et dum uno in uincit. alio sta-
tim uincē conat. **H**inc ē qd seruū regē
syrīe dixerit ei. dū montū s. dū corū.
ideo supauerit uos. s. melius ē ut pug-
nemus et eos in campestris et optine-
bimus eos. q. malignū sps semp. doli
sentientes si in spūalib. reb. uincunt.
i. corpālib. bellū pparare contendunt.
Hoc q. diabolus. h. et tot. exercit. eius
maxime satagūt ut animal hominū
de supnis ad ima pēpiter. q. facilius
eos uincē possint. **S**i uidiunt eos pspū-
tate. cessā grās dō agē. student ut
p adūsa frangant. **S**. sic regū syrie et
seruor. ei. n. ouent dictio cum ope.
q. u. se supare confidebat. ibi supan-
sūt. ita et princeps mortis sepe ibi u-
cit. cum exercitu suo. u. se estimat. in-
cere posse. quia infirma mundi ele-
git dō ut confundat fortia. et ea q. u-
st. ut ea q. sūt destrua. **T**emptabat
g. antiquus hostis beatū iob. et dū
sibi substantiā ei. et filios tradi. a

dno expecceret ut p h eius animum
 subiret nec tñ in h pualeret ad exae
 mum ut in ipm s potestas daretur
 postulavit. Quo scisso qñ mor uictor
 existeret carnē eius qñ ulcē uulsiatit.
 s q uehementius de pspitate in dolore
 eum depositū pseqbat. eo ualidius p
 patientiā ipsius psternebat. Et paulo
 apto dat ē stimūl carnis sue anglis s
 thane ut eū colafizaret qñ uirtu
 in infirmitate pficeret. Et uir quidā
 de filiis ppharum dixit ad locum suū
 in sermone dñi. Perente me. At ille
 noluit perire. Cui ait. Quia noluit
 audire uocē domini. ecce recedes a me.
 et periet te leo. Cumq; paululū re
 cessiss; ab eo inuenit eum leo atq; per
 sit. S; et altum inueniens turū dixit
 ad eum. Perente me. Qui percussit eum
 et uulsiatit. Et r. Porro de hē eadem
 re ioseph talit refert. Intea quidā ppha
 nomine nuchas accedens ad uirum
 uisitam. petuit ut eū i capite p uolū
 tate domini periret. Quo uolente pōit
 ei qz eo qd inobediens cēt dō eius q; p
 cepto. leone currente pmeret. Qd dum
 illi homini stigiss; accessit ppha rur
 sus ad alū et idem ut faceret impauit.
 Qui dū percussiss; eū et eius uicem cru
 entass; alligato capite accessit ad regē
 dicens ei. qd dū cēt in exercitu istū
 accepiss; a qdam thuno captiū seruā
 dum. s; q; ab eo dictum ut si fugeret
 captiuis ipē moreret. quo fugiente is
 qui eū tradiderat mortē ei inuaretur.

inferre dū respondet achab mortē
 ei imminere iustissima. soluens eū
 caput agnū ē nuchas ēē ppha. hac
 enim parabola utebatur. ppter sermōē
 qñ erat ei dictū. At nāq; qñ ei dñs o
 cessiss; ut supplicū hostis euaderet
 ipē inuicē ei qui dñm blasphemariat
 dimississ; et ppta dñs decreuiss; ipsum
 quidē ab illo p i m p m u ab eius ex
 erit inuasiōe osūm. Itac ū achab p
 phetam illum quidē clausū seruari
 uissit. confusus aut nuchas sermōib;
 ad suā domū remeant. Scdm ū legē
 tropologie marine puidūm est
 serui s di. ne scdm exemplū achab re
 gis isrl. puitiosa securitate s blandi
 ant qñ dñi hostis uiuit. ne dum se
 qñ uictores ppetuos arbitrant. p frau
 dem diaboli pacem pmitteat s cicut
 elidant qz sicut tē ppha p dicto regi
 p sūdata pietate pnuiciant cicut
 iusta affore ultionē ita nē pphicus
 sermo pnuiciat si paciscamur cum
 diabolo. etiam nob p hoc imminere
 pena. Post ūba aut hec. uinea erat
 naboth iezrahelite qui erat in iezra
 hel iuxta palatū achab regi samarie.
 Locut ē q achab ad naboth dicens. Da
 m uineam tuā ut faciam in ortū
 olerū. quia uicina ē et ppe domū
 meā. Et rel. Narrat septā qd achab
 rer concupierat uinea naboth iezra
 helite. q erat in iezrahel iuxta pala
 tū regis. ut faceret s ortum olerū.
 Quo nolente eum illi dare p siliū

impissime uxor ei. iezabel uidelicet
regine idē naboth subinstructi fal
sis testib. lapidatus ē et mortuus. cui
q. uinea direpta a rege et possessa ē.
Quis g. iste naboth iezabelica fuit.
et q. et uinea. ostendemus. **Intēptat** g. na
both ostendimus sine sessio. iezabel ho
nestas di. sine sem di. Et que melius
honestate ul. sem di. dice. possim. qm
filium di. qui ē splendor grē et figura
substantie eius. que ostendit d. here
dem uniuersor. p. que fecit et scia. Ad q.
psalmista despicans ait. **Qui** sedes sup
cherubin appare. corā effraim. benia
min et manasse. erexit potentia tua
et ueni. ut saluos facias nos. **Iste** na
both habuit uineam. de q. esaias ple
nissime p. canicū loquit. ad extremū
inferens. uinea dñi sabaoth domū isrl.
ē. Et in psalmo. Uinea inquit de egypto
trāstulisti. eiecisti gentes et plantas
ti eam. **Cui** sepē. cūm dedit. i. euēgio
legit. id est uel murū urbis. ul. anglor.
a. i. i. et fodit i. ea. torcular. aut altare.
aut illa torcularia. q. et tres psalmi ti
tulo p. notant. id est octauus et octoge
sim. et octogessim. vi. et edificauit turri.
haud dubiū quū templū de q. dicit p.
micheā. et turris nebulosa filia syon.
et locauit eā agricolis. q. alibi uinee
oparios appellauit ul. colonos. **Hanc**
uineā occupauit achab qui intēptat
f. pat. p. l. uidelicet iudae. de q. rpe
carne assunie dignat. ē. ut feciss. i. ea
ortū. olerū. h. ē. ut u. uini. grē. spua

lis germinare debuit. ibi fragilia q. do
gnata p. pharisaicam supstitionē. tran
plantaret. h. naboth hanc uineā dare
nolenti. idē. rpo. phariseor. supstitionib.
ū. ostendit. impia uxor iezabel. hoc
ē. synagoga iudeor. machinata ei. ē. mo
rtē. **Intēptat** enī iezabel cohabitauit sine
flurus uani. Qd. bñ. ouenit. synagoge
q. habitare uidebat. in domo dñi. s. p.
uaria desidia uanitatē. defluebat. **Hi**
sunt g. iezabel. i. i. ad maiores. nati. et
ad optimates. qui erant. in ciuitate. ut
subinstructi. falsi. testib. testimoniu
falsum. et naboth. ponent. qd. bñ. dñi.
dñi. et regē. et sic. eductū. de ciuitate.
lapidarent. ut. morerēt. eū. synagoga
p. pontifices. scribas. et phariseos. me
ditata. ē. mortē. xpi. De. q. ita. scptū. ē. in
euēgio. **Principes** aut. sacerdotū. et omne
sculū. q. rebant. falsum. testimoniu. et
ihm. ut. eum. morti. traderēt. et. si. uine
munt. eū. multi. falsi. testes. accessissent.
Houissime aut. uenit. duo. falsi. teste.
et. dicit. **Hic** dñi. **Possim** destruere
templū. di. et. p. tulum. reedificare. il
lud. **Duo** g. falsi. testes. et. naboth. fal
sum. testimoniu. dicebant. qd. bñ. dñi.
dñi. et. regem. et. iudi. p. duos. falso
testes. rpo. opponerant. qd. potentia
et. nafam. s. diuinitatis. asseriberet.
uñ. pilato. ad. iudōs. ita. dicente. acci
pue. eum. uos. et. crucifigite. ego. enī.
ū. inuenio. i. eo. causam. **Respondiunt**
ei. iudi. **Nos** legē. habem. et. scām. le
gem. debet. mori. q. filiu. di. se. fecit.

Lapidat e ita in aboch ex civitate isti
 gante uezabel ut eo mortuo achab in
 nea ei p fideret sic 7 saluator ex portam
 passus e. de firul uidelicet in loco caluari
 e. excitante p zelum synagoga pplm ut
 petent morte xpi. qmuis eo occiso secu
 ruis uiuerent. un q s sultites aieb at
 hoc mund tot p eum abut et si dunt
 tum eu sic omis credent i eu. **H**ereditas
 g. xpi ecclia e. cunctis ei data de gentib.
 q n pat mouens illi reliquit s ipe sua
 morte mirabiliter adquisiuit. qz resur
 gendo p sedt. **H**anc aut occiso eo mali
 colom pripe moliebant. cu de fignentes
 eu iudei fidem q p eu e. extinguere et
 sua magis q ex lege e. iusticia p ferre. ac
 gentib. imbuendis conabant inserere
 ex uinea heres terdat. qz ihe ut scifica
 ret p suu sanguine pplm. ex portam
 passus e. **E**t bn ouent huic mistio qd i
 loco hoc in q iuxerit canes sanguinem
 naboth sedm pphie sententia. Lambent
 q achab. et in ag uezabel canes come
 derit carnes uezabel. qz cu canes illi de
 quib septu e. cum dedunt me canes mul
 ti. sanguine redemptoris nri lingua ue
 uenata ex petebant. ipi etia a canib illi
 de quib item septa die n e bonu sume
 re pane filioi et mitte canib. ut neq
 simi raptores et scelestissimi possessores
 uinee dñi. i eodem loco q domui pass
 e. terclabant et carnes eor besty et uo
 lucb comednde tradebat. **E**t ita ges
 impia illa q i passione dñi **p**fana
 uoce clamabat sanguis ei **sic** sup

nos et sup filios nros. ibide sangui
 nem suu fecidissimu meruit fundi.
 u saluatore suu ex petebat occidi. Refert
 quide iosephus qd ex omi iuda ppli i
 die sollempni pasce ierosolima uelut
 ex tali qdam manu cogente ouerunt.
 qs tres centena milia hominu die
 fuisse. iusto scilicet di iudicio tempore
 hoc ultionis electo. ut q in dieb pasce
 saluatore suu et salutare. xpm domini
 centis manib et saclegis uocib uiola
 uerant. in ipis dieb uelut in unu car
 cem omis multitudo elusa. feralis pe
 ne ericui qd merebat exciper. **V**ocauit
 g rex isrl eunuchu qnda. et dix ei. **f**es
 tina adduce micha. filium iemla. **R**er
 aut isrl et iosaphat rex iuda sedebat
 unquiq in solio suo. uestiti cultu re
 gio. **E**t rex. **Q**d aut michas uocat ad
 regem isrl et ad regē parit iuda ppha
 uit. et regem isrl ita dicit. uidi dñm
 sedntem sup soliu suu. et exercitu ce
 li a dext et a sinistr ei et dictu e. i quo
 decipia achab. ut ascendat et cadat i
 ramoth galaath. et dix aliis ita. ali
 alit et egressus un dix. ego decipiam
 eu. et dictu e. in q decipies. q respon
 dit dices. egrediar et ero indar sps i ore
 omniu ppharu ei. quid p solium dñi
 n anglicas potestates accipim. qz nri
 b ds altius psiden. inferu cuncta di
 poute. **E**t qd exercit celi n ministran
 tum anglor multitudo describitur.
Qd e g qd exercit celi a dext et a si
 nistris ei stare phibnt. **D**s eni q est

lu.

ut omnia ut etiam erit omnia si dexte nec
sinistra occludit: si dexte di angloꝝ pars
electa. sinistra aut di pars angloꝝ rep
ba designat. Non enim ministrant do so
lūmū boni qui adiuuent. s; etiam qui
redire nolentes quēnt. neq; celi exercitū
angloꝝ pars repba intelligi
posse phibet. Quas enim suspēdi in a
ere nouū auē celi nominam; et de
eisdem spūtib; paulus dicit et spūalia
nequitia i celestib; q̄r caput enūtiās
ait scdm p̄ncipē potestatis aeris huius.
A dexte igit et sinistra angloꝝ exercitū itat
q; et uoluntas electoꝝ spūm diuine
pietati recordat et repboꝝ sensus sue
malicie seruens. iudicio districtioni
ei obtempat. Vñ et moꝝ fallax sp̄s in
mediū p̄silisse describit; p̄ quē achab
rex erigentib; mītis decipiatur. Neq; e
nī fas est credē bonū sp̄m fallacie de
seruire uoluisse ut diceret. egrediar et
erit in dexte sp̄s in ore omnium p̄phat; ei.
s; q̄a achab rex peccatis p̄cedētib; dig
nū erat ut tali debuiss; deceptioē dāp
nari. q̄tū qui sepe uolens ceciderat
i culpa. q̄ndog; nolens rapet ad penā.
occulta iusticia licentia malignis spū
tib; dat. ut q̄s uolūtes i peccati laq̄o
strangulāt. in peccati penam etiā no
lentes trahāt. Deniq; is qui uitā rep
bam nī mutat. a p̄petrandi peccatis a
nimū nī auert. eū a p̄pha aliquid re
q̄rit. illa audit dō disponēte q̄ mere
bit audire dampnā. Ecce enim ut
unū ul' duo ex multis loq̄unt; ab

omnipotentis dī cultu domi isrl' sub
idolorū seruitute recesserat et tam ad
p̄phas a quib; decipi osueuat sepe uene
bat. p̄sya requirent. eū nī ex ore p̄pharū
p̄sya agens p̄sya audire merebat. quid
aliud supna iudicia agebant nī ut pec
cator p̄s in suo corde caperet. q̄tū qui
p̄fidiam seq̄ndo deliquit sic p̄pharū
suorū blandis sermonib; deciperet ut iā
p̄tamesceret quia deliquiss;. et tanto p̄
durius rapet ad penā. q̄nto nūc secu
rus uiuet i culpa. **S;** ecce iā largē
te omnipotentē deo ab ydolorū cultu
remotū est qm plurimū genū humanū.
uerā fidem publice fatet; subdi lignis
et lapidib; ul' cuilibet creatū i adoran
one. remittit. **S**ecurū ḡ iam p̄pham qui
libri in fide positū s̄tilet. q; hoc auditus
ē. qd̄ audire fidelem decet. fidentē dicā
si ab inimicū alius atq; a p̄uis acti
b; recessiss;. securū eēt. Nam eū paulū eg
gus p̄dicator clamat. et auaricia q̄ est
idolorū seruitus. quisquis adhuc aua
ricie subiectus ē. a cultu idolorū lib nē.
Si ḡ is qui auaricie estib; anhelat. i fide
quidē positū eē uidet; s; aliena ambit
accipe. honores mundi desiderat sp̄
hendē. habē temporale glām occupis
cit. atq; de hē eadem glā p̄pham susulat.
iustum ualde ē ut ex culpe sue meri
to a p̄phe ore p̄sya audiat. q̄tū q̄ ūba
dī audire i sacro eloq̄o noluit ut t̄re
na de sp̄icet celestia ambiret. illō
dō uidet; sic ex p̄phe sui audiat ore
uñ am b; plius obligat; cadat. ut dū spe

trene gl'e delectat' pascit' suis desidijs
 ad una semp ducat. Neq; aut' boni fu
 it ille sps. qui m' d'at e'e appetit more
 pphar' un' et p'missu' e'. quia exercit' ce
 li stetit a dextris et sinistris ei'. **D**s eni
 q' i'cumscripta' iustas. in illa etna beati
 tudine q' dextra ei' d'i sinistra n' h't. q'a
 nichil e'e q'd displiceat pot' s; quia si
 mul omnia stuet' simul cu'cta aspiciat.
 ea ut in q' et bonos sps et malos uider
 exercitus celi a dextris et sinistris habe
 describit'. ut p' dextra intelligam' ange
 los electos. p' sinistra u' sps rep'bos. **S**
 moue debet q'd exercit' celi etia' repul
 si angli uocant' quia et ipi q'muis ab
 ethereo celo expulsi sunt adhuc tam' in
 acrio celo demorant'. sic paulus ait q'd
 sp'ualia nequitia i' celestib'. **S**; quia t'c
 lib' regu' p' i'fectione' achab n' longe
 claudit sermonem. ita et nos in t'cum
 libri expositione' eiusde' hoc i' loco fi
 manus. ut de sequ'ntib' simul cu' histo
 ria aliud sumam' exordium.

Explicit liber tertius

Incipit quartus

Reu'licatus
 est aut' moab i' isrl'
 p'quam mortuus
 e' achab. ceciditq; o

chozias p' cancellos cenaculi sui q'd
 habebat in samaria. et eg'rauit mi
 sitq; nuntios dicens ad eos. Ite et o
 sulate beelzebub d'm acaron utrum
 eu' adtere q'am de infirmitate ma' hac.
Angl's aut' d'm locut' e' ad helyam

tesbiten. Surge et ascende i' occursum
 nuntior' regis samarie et dices ad eos. **H**u
 quid n' e' d's i' isrl'. ut eati' ad stultendu'
 beelzebub d'm acaron. **Q**uia ob rem h' die
 domini. **D**e lectulo sup' que' ascendisti
 n' descende' s; morte morieris. **E**t reliq'.
Mortuo q' imp'issimo rege achab. imp'
 heres ei' incesit. filius itaq; eius obozi
 as de q' scriptura narrat q'd fecit malu' i'
 aspectu' d'm. et ambulauit in uia pacis
 sui. et marci' sue. et in uia ieroboam
 filii nabath. qui peccare fec' isrl'. serui
 uit q' baal et adorauit eu' et irritauit
 d'm d'm isrl' iuxta omnia q' fecerat pat'
 ei'. **S**; n' d'm p'spe egit quia p' cancellos
 suos q'd habebat cenaculi sui i' samaria
 cecidit et eg'rauit. misitq; nuntios ad
 beelzebub d'm acaron ut stulerent eu'
 utrum uiuere poss; de h'e infirmitate.
Cui' cu' helyas nuntius obtrians de mor
 te uicina respondit. misit ad eu' qui
 q'genaru' principem cum militib' s' sub
 iectis. ut eum adducerent. **S**; is igne
 celesti consumptis. itum misit alium
 quinq'genaru' qui similit' cu' suis co
 bustus e' misit et t'ciu' qui reseruat' e'.
Itaq; rex iste p'lm' iudeor' et marime
 p'ncipes fig'at qui peccatis et uicis
 dediti uicatem a se repellebant. imo
 p'seq'bant. **U**n' legit' in eu'glio. quia mi
 serunt p'ncipes et pharisei ministrs
 ut apprehenderent ihm. **E**t item. **Q**uere
 bat q' eu' apprehende' et nemo misit i' illu'
 manus q' n' d'u ueniat hora ei' et fugit
 i' monte solus orare. **E**t itum cogitauerit

Liber
 sancte
 marie
 de
 berge

ait ut iustificarent eum. **I**ste ergo in iherosolymis
ambulabat apud iudeos. Et abiit in regi-
onem iuxta desertum in civitatem que dicitur effraim.
Dominus quoque vocavit synagogam eorum iudeorum que legi-
liber preceptis que cancellis cenaculi undique
circumducta erat. **S**ic ochozias per cancel-
los quibus tueri debuit ruens egrediente
numquam incurrit ita et populus iudeorum legi-
custodiam excedens in languore despa-
bilem cecidit peccator. **U**bi quod divina
previdentia deliquit salutis remedia inven-
ire non potuit. **C**onfugit enim sic rex ipse
ad falsorum previdentia a quibus magis lesus
quam adiutus est et ideo propheta ore corripit
et de eius morte vicinam illi predicat. **H**inc
per isaiam dicit. **C**um dixerint ad vos quare a phi-
tonibus et a divinis qui strident in incanta-
tionibus suis. **N**unquid non populus a deo suo re-
quiritur per vivos et mortuos ad legem ma-
gis et ad testimonium quod si non dixerit iux-
ta verbum hoc non erit eis in acutina lux
et pertransibit per eam et corrumpet et esuri-
et cum esurierit nascetur et maledicet regi
suo et deo suo et suscipiet sursum et ad ter-
ram intuebitur et ecce tribulatio et tenebre
desolatio angustia et caligo persequetur
et non poterit evolare de angustia sua. **O**si-
sit rex impius duos quinquagenarios
cum subditis suis militibus ut exhibeat he-
liam qui divino igne consumptus est. **T**ertius
autem missus saluatur. **Q**uinquagenarius namque
nummus confessio penitentiae est que declarat
remissio peccatorum. **J**udei ergo nolentes christum
dominum esse perfectum nec principem penitentiae
dicunt ad eum quinquaginta annos nondum

habet et abraham nostri in futuro dum
in ignis incendio extinguitur. **T**ertius autem
quinquagenarius quia confusus ad fidem tanta
tis penitentiae sacramenta cognovit indul-
gentiam meruit. **F**actum est autem cum levare
vellet dominus heliam per turbam in celum. **I**bat
helias ad helyseum. **S**ede hic quia dominus
misit me usque in bethel. **C**um autem helyseus
videret dominum et vivit anima tua quia non
derelinquere te. **E**t res. **Q**uid est quod helias ad
celum rapere dicitur. **H**umilior namque adhuc
in hac carne corruptibili positus ad illius-
summe quietis sinum ante resurrectionem
ascensionemque domini credendum esse perductum.
Sed aliud est celum aereum aliud ethereum.
Celum quippe aerium terre est primum unum
et aves celi dicuntur quia in aere volitare
videntur. **I**n celum itaque aereum helias sub-
latum est in secretam quamdam terre regionem
repente ducetur non in magna iam carne et
spiritus quiete vivet quod usque ad finem mundi
redeat et mortis debitum solvat. **S**ub-
levarum namque helias ascensionem divinam
designavit. **I**lle enim mortem distulit
non evasit redemptor autem nostrum quod non distu-
lit superavit eamque resurgendo consumpsit
et resurrectionis sue gloriam ascendendo
declaravit. **N**otandum quoque est quod helias in
curru legitur ascendisse ut videlicet aperte
monstraret quia homo per se adiutorio e-
gebat alieno. **P**er angelos quippe illa
facta sunt adiuvata et ostensa sunt quia non
ad celum quidem aereum per se ascendere po-
terat quae naturae suae infirmitas quae
bat. **R**edemptor autem nostrum non in curru non

anglis subleuat legitur quod is qui fecit omnia
 sua uirtute ferebat nimirum super omnia
Illuc enim reuertebatur ubi erat et in rediebat
 ut remanebat quia cum per humanitatem as-
 cenderet in celum per diuinitatem et terra pari-
 ter stanebat et celum. Sic autem ioseph uendi-
 ta a fratribus uenditionem redemptoris nostri si-
 gurauit sic enoch translatus atque ad ce-
 lum aereum helyas subleuat ascensionem
 diuinam designauit. Ascensionis sue
 dominus pronuntios et testes habuit unum
 ante legem alium sub lege ut quicumque ueniret
 ipse qui ueraciter celos penetrare potuisset.
Hic et ipse ordo in eorum quibus subleuan-
 tione per quosdam instrumenta distinguitur. Nam
 enoch translatus helyas uero ad celum sub-
 uectus esse memoratur ut ueniret per modum
 qui non translatus est sed subuectus celum ethereum su-
 a uirtute penetraret qui se in nobis credunt
 tibus carnis quibus mundicia largiret ut sub
 eo per incrementa temporum uirtus caritatis ex-
 cretaret in ipsa quibus eorum translatione quibus as-
 censionem diuinam ut uidelicet famuli de-
 signauit et in ipso se qui ascendit in
 celum dominus ostendit. Nam enoch quidem
 uxorem et filios habuit helyas uero neque
 uxorem neque filios habuisse describitur.
Pensate ergo quomodo per incrementa creuit mun-
 dicia castitatis quod et per translationes fa-
 mulos et per ascensionem domini personam pa-
 tent ostendit. Translati namque est enoch
 per contumeliam et per contumeliam generans assump-
 tus uero dominus neque per contumeliam generans neque
 per contumeliam generans. Queritur autem quomodo helyas
 cum suis magister helyas locum postu-